
                            

                                                                                                 

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  3° CIRCOLO 

“Madre Teresa di Calcutta” 

Cod. Fisc. 93007720639 – Cod. Scuola NAEE32300A – Codice Univoco Uff. UFDMFG 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0:  scuole  innovative,  
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 
CUP: F14D23000370006 

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I3.2-2022-961-P-21539 

 
  

OGGETTO: Determina di indizione procedura per la selezione comparativa personale interno/esterno 
all’istituzione scolastica per il conferimento dell’incarico di: un esperto PROGETTISTA per l’espletamento 
di progettazione architettonica di spazi e arredi, risorse didattiche digitali e  metodologie didattiche, un 
esperto COLLAUDATORE per la verifica della conformità al progetto delle attrezzature acquistate, 
indicate e richieste nel piano degli acquisti e degli eventuali lavori. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  il D.Lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche”; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

CIRCOLO DIDATTICO CASALNUOVO III - C.F. 93007720639 C.M. NAEE32300A - AEC67D1 - AOO3CIRCOLOCASALNUOVO

Prot. 0003086/U del 06/06/2023 15:52VI.1.3 - PNRR



                            

                                                                                                 

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  3° CIRCOLO 

“Madre Teresa di Calcutta” 

Cod. Fisc. 93007720639 – Cod. Scuola NAEE32300A – Codice Univoco Uff. UFDMFG 

 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO   l’atto di concessione del 17/03/2023 prot. n. 42987 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q. 
RICHIAMATA     la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 1 del 06/02/2023; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTO   il proprio decreto di assunzione a bilancio n.1794 del 30/03/2023; 

VISTO    il Decreto di nomina Rup prot. 1792/VI.1.3 del 30/03/2023; 
VISTO   il Decreto di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione prot. 

1790/VI.1.3 del 30/03/2023; 
Tenuto conto che la copertura finanziaria dell’attività è stata verificata nell’E.F. 2023; 
Preso atto che l’Istituzione scolastica necessita di competenze specifiche reperibili tra il personale 

interno o in mancanza esterno; 

VISTE il Regolamento interno d'Istituto del 06/02/2023 approvato dal Consiglio d'Istituto con 
delibera n.3;  



                            

                                                                                                 

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  3° CIRCOLO 

“Madre Teresa di Calcutta” 

Cod. Fisc. 93007720639 – Cod. Scuola NAEE32300A – Codice Univoco Uff. UFDMFG 

 

VISTO                  il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 16/12/2022; 

VISTA    la necessità di individuare un esperto PROGETTISTA per l’espletamento di progettazione 
architettonica di spazi e arredi, risorse didattiche digitali e metodologie didattiche, e un 
esperto COLLAUDATORE per la verifica della conformità al progetto delle attrezzature 
acquistate, indicate e richieste nel piano degli acquisti e degli eventuali lavori, 
preliminarmente del personale interno all’istituzione scolastica.  

 
DETERMINA 

 
- Art. 1 - Figure richieste 

 

Figure ricercate Funzione Durata 
incarico  
in ore 

Compenso 
lordo max 

n.1 Esperto Progettista Progettazione architettonica di spazi e 
arredi, risorse didattiche digitali e  

metodologie didattiche 

50 € 3.500,00 

n.1 Esperto Collaudatore Verifica della conformità al progetto delle 
attrezzature acquistate, indicate e richieste 

nel piano degli acquisti e degli eventuali 
lavori. 

22 € 1.540,00 

 
- Art. 2 – Modalità di selezione 

È indetta una procedura selettiva, a mezzo avviso pubblico, per la selezione di n. 1 esperto PROGETTISTA e 
di n. 1 esperto COLLAUDATORE, da ricercare preliminarmente tra il personale interno all’istituzione 
scolastica, in mancanza, tra le figure professionali delle scuole viciniore dell’ambito 19 (Napoli), in possesso 
delle capacità e dei requisiti professionali richiesti ed infine tra figure di candidati esperti esterni.  
L’avviso sarà pubblicato per almeno 15 gg. Le modalità di presentazione della domanda prevedranno 
consegna all’ufficio protocollo brevi manu o a mezzo pec di istanza di partecipazione e curriculum vitae in 
formato europeo, attestante titoli ed esperienze del candidato. 

 
- Art. 3 – Assegnazione degli incarichi 

 
I curricula pervenuti in tempo utile saranno valutati e comparati da apposita commissione sulla base 
dei criteri indicati nel bando. Si procederà al conferimento dei relativi incarichi anche in presenza di 



                            

                                                                                                 

DIREZIONE DIDATTICA  STATALE  3° CIRCOLO 

“Madre Teresa di Calcutta” 

Cod. Fisc. 93007720639 – Cod. Scuola NAEE32300A – Codice Univoco Uff. UFDMFG 

 
una sola domanda valida. Sarà possibile, altresì, in caso di necessità, affidare più incarichi al medesimo 
candidato. 
L’affissione all’albo della scuola ha valore di notifica agli interessati, i quali hanno facoltà di produrre 
reclamo scritto avverso le risultanze della procedura comparativa, entro i termini prescritti. Decorso 
tale termine senza che siano stati formalizzati reclami, si procederà alla stipulazione dei contratti con il 
personale utilmente collocato nella procedura selettiva, che dovrà comunque dichiarare, sotto la 
propria responsabilità, l’insussistenza di incompatibilità con l’incarico che è chiamato a svolgere.  
L’istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata realizzazione del 
progetto. 
 

- Art. 4 – Imputazione spesa 
 
Si autorizza la spesa complessiva massima di € 5040,00 oneri inclusi da imputare su “Attività – Didattica” 
A03/30 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 -Next generation classroom- D.M. 218/2022 Codice identificativo del 
progetto M4C1I3.2-2022-961-P-21539 dell’esercizio finanziario 2023. 
 

- Art. 5 – Nomina Rup 
 
Ai sensi dell’art. 20 e dell’art. 21 e dell’art. 10 del D.lgs. n°163/2006 e dell’art. 5 della legge n° 241 del 7 
agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento Dott.ssa Anna Commone, Dirigente Scolastico 
della Direzione Didattica Statale “Madre Teresa di Calcutta” di Casalnuovo di Napoli. 
 

- Art. 6 – Esecuzione procedura 
Si assegna il presente provvedimento al Direttore SGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241. 
 

Art. 7 –Pubblicazione 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo elettronico di istituto e sul SITO WEB: 
https://www. terzocircolocasalnuovo.edu.it/ . 
 
 
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Commone 
                          Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2023-06-06T15:55:18+0200
	CMMNNA61P49A455J




